

## 学校法人電波学園 平成30年度財務情報報告

学校法人電波学園では、平成30年度決算報告として、「資金収支計算書」「事業活動収支計算書」「貸借対照表」の学校会計3表をここに開示し、各表の概要を説明いたします。

加えて、「財産目録」及び「監事の監査報告書」を開示し、財務情報報告といたします。

### 資金収支計算書

資金収支計算書は、平成30年度会計の教育研究活動及びその活動に付随する全ての収入と支出の内容、並びに当該会計年度における資金の収入と支出の状況を明示したものです。

収入の部の総額は、前年度繰越支払資金を含めて28,098,488,401円で、一方支出の部の経費総額は、16,596,548,624円となり、その結果、翌年度繰越支払資金は、11,501,939,777円となっています。

## 資金収支計算書

平成30年 4月 1日 から

平成31年 3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	6,900,254,000	6,871,377,710	28,876,290
手数料収入	54,999,000	64,896,540	△ 9,897,540
寄付金収入	41,545,000	39,980,000	1,565,000
補助金収入	725,041,000	705,878,291	19,162,709
国庫補助金収入	131,266,000	93,377,000	37,889,000
地方公共団体補助金収入	593,775,000	612,501,291	△ 18,726,291
資産売却収入	1,500,001,000	1,932,517,348	△ 432,516,348
付随事業・収益事業収入	1,118,901,000	1,075,529,571	43,371,429
受取利息・配当金収入	1,048,064,000	1,083,157,990	△ 35,093,990
雑収入	277,704,000	226,821,106	50,882,894
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	2,614,221,000	2,660,692,096	△ 46,471,096
その他の収入	4,744,298,000	4,776,807,180	△ 32,509,180
資金収入調整勘定	△ 2,658,960,000	△ 2,876,526,790	217,566,790
前年度繰越支払資金	11,537,351,000	11,537,357,359	
収入の部合計	27,903,419,000	28,098,488,401	△ 195,069,401
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	5,254,478,000	4,886,956,280	367,521,720
教育研究経費支出	1,042,221,000	858,828,840	183,392,160
管理経費支出	1,947,734,000	1,648,096,026	299,637,974
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	624,164,000	427,220,824	196,943,176
設備関係支出	248,486,000	198,936,358	49,549,642
資産運用支出	5,500,000,000	3,840,760,987	1,659,239,013
その他の支出	4,775,622,000	5,224,291,950	△ 448,669,950
〔予備費〕	( 115,548,000 )		
	184,452,000		184,452,000
資金支出調整勘定	△ 472,419,000	△ 488,542,641	16,123,641
翌年度繰越支払資金	8,798,681,000	11,501,939,777	△ 2,703,258,777
支出の部合計	27,903,419,000	28,098,488,401	△ 195,069,401

## 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書は、次に掲げる活動に対応する事業活動収入及び事業活動支出の内容を明らかにするとともに、当該会計年度において基本金に組み入れる額(以下「基本金組入額」という。)を控除した当該会計年度の諸活動に対応する全ての事業活動収入及び事業活動支出の均衡の有無を明示したものです。

- ① 教育活動収支・・・教育活動をさす
- ② 教育活動外収支・・・教育活動以外の経常的な活動をさす
- ③ 特別収支・・・前二種以外の活動をさす

事業活動収入計が、10,290,848,894円、事業活動支出計が、9,107,963,999円で基本金組入前当年度収支差額が、1,182,884,895円となり、基本金組入額5,479,992,341円を控除した当年度収支差額は、4,297,107,446円の支出超過となり、単年度ではマイナスとなっています。

収入の部では、経常収入(教育活動収入+教育活動外収入)が、9,980,065,419円で内、学生生徒納付金は、6,871,377,710円で経常収入の68.9%の構成比率となっています。

教育活動収支の補助金は、660,260,291円で収入に占める割合は、6.6%です。

一方、支出の部では、経常支出(教育活動支出+教育活動外支出)が、8,399,605,791円で内、人件費は、4,809,952,811円で、その構成比率は57.3%となっています。

教育研究経費は、1,684,766,986円で、構成比率は、20.1%となっています。

また、管理経費は、1,699,453,069円で、構成比率は、20.2%でした。

なお、翌年度繰越収支差額は、11,543,460,792円となっています。

## 事業活動収支計算書

平成30年 4月 1日から  
平成31年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	6,900,254,000	6,871,377,710	28,876,290
		手数料	54,999,000	64,896,540	△ 9,897,540
		寄付金	15,000	623,330	△ 608,330
		経常費等補助金	669,975,000	660,260,291	9,714,709
		国庫補助金	79,000,000	47,759,000	31,241,000
		地方公共団体補助金	590,975,000	612,501,291	△ 21,526,291
		付随事業収入	1,118,901,000	1,075,529,571	43,371,429
		雑収入	261,188,000	192,987,095	68,200,905
		教育活動収入計	9,005,332,000	8,865,674,537	139,657,463
		事業活動支出の部	科 目	人件費	5,129,220,000
教育研究経費	1,888,317,000			1,684,766,986	203,550,014
管理経費	1,997,649,000			1,699,453,069	298,195,931
徴収不能額等	7,657,000			4,329,964	3,327,036
教育活動支出計	9,022,843,000			8,198,502,830	824,340,170
教育活動収支差額	△ 17,511,000			667,171,707	△ 684,682,707
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	1,048,064,000	1,083,157,990	△ 35,093,990
		その他の教育活動外収入	16,500,000	31,232,892	△ 14,732,892
	教育活動外収入計	1,064,564,000	1,114,390,882	△ 49,826,882	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出		220,000,000	201,102,961	18,897,039	
教育活動外支出計	220,000,000	201,102,961	18,897,039		
教育活動外収支差額	844,564,000	913,287,921	△ 68,723,921		
経常収支差額		827,053,000	1,580,459,628	△ 753,406,628	

特別収支	事業活動収入の部 事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		資産売却収入	1,000	0	1,000
資産売却差額	180,000,000	210,307,755	△ 30,307,755		
その他の特別収入	99,677,000	100,475,720	△ 798,720		
特別収入計	279,678,000	310,783,475	△ 31,105,475		
	科目	予算	決算	差異	
	資産処分差額	757,840,000	703,996,983	53,843,017	
	その他の特別支出	4,378,000	4,361,225	16,775	
	特別支出計	762,218,000	708,358,208	53,859,792	
	特別収支差額	△ 482,540,000	△ 397,574,733	△ 84,965,267	
	[予備費]	( 90,136,000 )			
		209,864,000		209,864,000	
	基本金組入前当年度収支差額	134,649,000	1,182,884,895	△ 1,048,235,895	
	基本金組入額合計	△ 4,848,576,000	△ 5,479,992,341	631,416,341	
	当年度収支差額	△ 4,713,927,000	△ 4,297,107,446	△ 416,819,554	
	前年度繰越収支差額	15,591,352,000	15,591,352,856	△ 856	
	基本金取崩額	0	249,215,382	△ 249,215,382	
	翌年度繰越収支差額	10,877,425,000	11,543,460,792	△ 666,035,792	
(参考)					
	事業活動収入計	10,349,574,000	10,290,848,894	58,725,106	
	事業活動支出計	10,214,925,000	9,107,963,999	1,106,961,001	

## 貸借対照表

貸借対照表は、決算日における財政状況を明らかにするものであり、具体的には、平成31年3月31日現在における資産、負債及び正味財産の状態を明らかにしています。

資産総額は、109,965,350,876円で、負債総額は、6,275,644,884円、基本金総額は、92,146,245,200円になります。そして、翌年度繰越収支差額は、11,543,460,792円です。

## 貸借対照表

平成31年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	( 97,957,778,611 )	( 97,022,529,271 )	( 935,249,340 )
有形固定資産	< 60,870,814,582 >	< 61,504,752,762 >	< △ 633,938,180 >
土地	32,897,779,830	33,048,723,430	△ 150,943,600
建物	24,781,634,179	25,392,666,289	△ 611,032,110
建物附属設備	1,536,071,382	1,383,672,915	152,398,467
構築物	154,206,378	143,177,636	11,028,742
教育研究用機器備品	1,084,142,103	1,123,744,304	△ 39,602,201
管理用機器備品	110,792,833	114,714,259	△ 3,921,426
図書	273,914,547	272,480,953	1,433,594
その他の有形固定資産	32,273,330	25,572,976	6,700,354
特定資産	< 25,931,313,970 >	< 21,431,313,970 >	< 4,500,000,000 >
その他の固定資産	< 11,155,650,059 >	< 14,086,462,539 >	< △ 2,930,812,480 >
流動資産	( 12,007,572,265 )	( 11,856,292,782 )	( 151,279,483 )
現金預金	11,501,939,777	11,537,357,359	△ 35,417,582
その他の流動資産	505,632,488	318,935,423	186,697,065
資産の部合計	109,965,350,876	108,878,822,053	1,086,528,823
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	( 2,384,629,748 )	( 2,461,633,217 )	( △ 77,003,469 )
その他の固定負債	2,384,629,748	2,461,633,217	△ 77,003,469
流動負債	( 3,891,015,136 )	( 3,910,367,739 )	( △ 19,352,603 )
その他の流動負債	3,891,015,136	3,910,367,739	△ 19,352,603
負債の部合計	6,275,644,884	6,372,000,956	△ 96,356,072
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	( 92,146,245,200 )	( 86,915,468,241 )	( 5,230,776,959 )
第1号基本金	65,695,931,230	64,965,154,271	730,776,959
第2号基本金	21,931,313,970	17,431,313,970	4,500,000,000
第3号基本金	4,000,000,000	4,000,000,000	0
第4号基本金	519,000,000	519,000,000	0
繰越収支差額	( 11,543,460,792 )	( 15,591,352,856 )	( △ 4,047,892,064 )
翌年度繰越収支差額	11,543,460,792	15,591,352,856	△ 4,047,892,064
純資産の部合計	103,689,705,992	102,506,821,097	1,182,884,895
負債及び純資産の部合計	109,965,350,876	108,878,822,053	1,086,528,823

# 財 産 目 録

平成31年3月31日

I 資産総額	109,965,350,876 円
内 基本財産	46,567,668,196 円
運用財産	63,397,682,680 円
II 負債総額	6,275,644,884 円
III 正味財産	103,689,705,992 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	130,940.23 m <sup>2</sup> 22,222,312,506 円
建物	178,677.20 m <sup>2</sup> 21,666,503,833 円
建物附属設備	1,152,141,464 円
構築物	76,519,807 円
教育研究用機器備品	1,084,142,103 円
管理用機器備品	69,552,759 円
図書	273,914,547 円
その他	22,581,177 円
2運用財産	
現金預金	11,501,939,777 円
その他	51,895,742,903 円
資産総額	109,965,350,876 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	0 円
その他	2,384,629,748 円
2流動負債	
短期借入金	0 円
その他	3,891,015,136 円
負債総額	6,275,644,884 円
正味財産(資産総額-負債総額)	103,689,705,992 円

# 監 査 報 告 書

学校法人 電波学園  
理事会 御中  
評議員会 御中

令和 元 年 5 月 13 日

学校法人 電波学園

監 事

岡本 勉 

監 事

那須 一敏 

私たち学校法人電波学園の監事は、私立学校法第37条第3項及び学校法人電波学園寄附行為第15条に基づき、学校法人電波学園の平成30年度（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）の業務及び財産の状況について監査いたしました。

監査の方法は、理事会及び評議員会に出席するほか、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な関係部署において業務及び財産の状況を調査し、計算書類につき検討を加えました。

監査の結果、学校法人電波学園の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書類すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載と合致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示しており、学校法人の業務又は財産に関し、不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。